
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 24 de março de 2021 Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 104/2021.

• LEI N.º 350, DE 24 DE MARÇO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/ FUNDEB, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021.

• DECRETO/GP N.º 109, IRAQUARA/BA, EM 23 DE MARÇO DE 2021 - “TORNA, SEM EFEITO O DECRETO 105/2021, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, EM 22/03/2021, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO/GP N.º 110, IRAQUARA/BA, EM 23 DE MARÇO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO DE
ÁREA URBANA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2021 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação que tem como objetivo: Concessão de link de internet em fibra óptica de 
9.600 Mbps por ano, para atender as necessidades das Secretarias de Educação, Saúde, Assistência 
Social, Administração, PSFs e escolas, da sede e da zona rural desse município. Tipo: Menor Preço 
Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável 
do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2021, a empresa: GLAUBER SANTOS DE NOVAES, inscrito no 
CNPJ nº 09.224.095/0001-00, cuja proposta final montou o valor global de R$ 172.800,00 (cento e setenta 
e dois mil e oitocentos reais). Iraquara, 17 de março de 2021. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2021, 
aberta no dia 03 de março de 2021 as 09;00 horas,  e julgada em 16 de março de 2021 após interposição 
de recurso, conforme documentos em anexo e Ata circunstanciada lavrada por ocasião da abertura. 
RESOLVE: Declarar vencedor da licitação objetivando concessão de link de internet em fibra óptica de 
9.600 Mbps por ano, para atender as necessidades das Secretarias de Educação, Saúde, Assistência 
Social, Administração, PSFs e escolas, da sede e da zona rural desse município. Tipo: Menor Preço 
Global, a empresa: GLAUBER SANTOS DE NOVAES, inscrito no CNPJ nº 09.224.095/0001-00, cuja 
proposta final montou o valor global de R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e oitocentos reais). 
Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. 
Iraquara, 17 de março de 2021. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 008/2021, aberta no dia 03 de março de 2021 as 09;00 
horas,  e julgada em 16 de março de 2021 após interposição de recurso, como vencedora a empresa: 
GLAUBER SANTOS DE NOVAES, inscrito no CNPJ nº 09.224.095/0001-00, cuja proposta final montou o 
valor global de R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e oitocentos reais). Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 18 de março de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 104/2021” 
 
 
Ref. PROCESSO n.º 0461002/2021, Pregão Presencial n.º 008/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: GLAUBER SANTOS DE NOVAES, inscrito no CNPJ nº 
09.224.095/0001-00, cuja proposta final montou o valor global de R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois 
mil e oitocentos reais). OBJETO: contratação de prestação de serviço para concessão de link de internet 
em fibra óptica de 9.600 Mbps por ano, para atender as necessidades das Secretarias de Educação, 
Saúde, Assistência Social, Administração, PSFs e escolas, da sede e da zona rural desse município. 
Tipo: Menor Preço Global. PRAZO: até 18 de março de 2022.  Iraquara, 18 de março de 2021. 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 

 
 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7D9BCD25A6DE940B7AB558B969ED789

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2021. Data: 07 de abril de 2021, Hora: 09:00. OBJETO: Registro 
de Preços visando a contratação de empresa para fornecimento de Material de Expediente, para suprir as 
demandas das Secretarias do Município de Iraquara/BA.   Tipo: Menor Preço Por Lote. Retirada do Edital será 
no site www.iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua José Alves De Almeida, s/n, Centro, IRAQUARA-
BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. IRAQUARA/BA, em 24 de março de 2021. Zandra Vieira dos Santos– 
Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

279C24AFC17D58461403387E90A7B528

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 109, Iraquara/BA, em 23 de março de 2021. 
 

“Torna, sem Efeito o Decreto 105/2021, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, em 22/03/2021, e da outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições conferidas 
por Lei, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Tornar, sem efeito, o Decreto de n° 105, de 22 de março de 2021, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, em 22 de março de 2021, que “Dispõe sobre a 
declaração de domínio público de área urbana, e da outras providências.” 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 22 de março de 2021. 
 

 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE 

 
 

 
Iraquara/Ba, 23 de março de 2021. 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal =  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45CF477896EBA1792CD88F9FF6E1846

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45CF477896EBA1792CD88F9FF6E1846

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 110, Iraquara/BA, em 23 de março de 2021. 
 

“Dispõe sobre a declaração de domínio público de área 
urbana, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
CONSIDERANDO o texto do art. 84, inc. IV, c/c art. 29 da Constituição da República 
Federativa do Brasil, que prevê o instrumento de Decreto do Chefe do Poder Executivo 
com poder regulamentador; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica declarado como de Domínio Público à área urbana de 660 m² (Seiscentos 
e sessenta m²), desmembrado da matrícula n.º 5.594, registrado nos livros do Registro 
Geral de Serventia de Registros de Imóveis, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas 
da Comarca de Seabra, no Livro 2-AH de 06 de maio de 2002, sito à Rua José Paulo de 
Souza Pinto, Loteamento João Paulo II, às margens da BA 122, na Sede do Município 
de Iraquara/Ba. 
 
Parágrafo Único – A área acima identificada será destinada a construção do Centro de 
Apoio ao Turismo do Município de Iraquara, através da Proposta de n.°031930/2018 / 
Convênio: 870769/2018 – Ministério do Turismo, Programa: Apoio a Projetos de 
Infraestrutura Turística. 
 
Art.  2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 
Iraquara/Ba, em 23 de março de 2021. 
 
 
 
Walterson Ribeiro Coutinho 

                        = Prefeito Municipal =           
 
 

 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDFC097D94A673E7A67003BC958267B0

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDFC097D94A673E7A67003BC958267B0

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 
LEI N.º 350, de 24 de março de 2021. 
 

“Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/ 
FUNDEB, e da outras providências” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso de suas atribuições e de acordo 
com o disposto no art. 33 da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e sanciona a seguinte Lei: 

LEI 

Capítulo I 

Das Disposições Preliminares 

Art. 1º. O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do 
Município de Iraquara/Ba – CACS/FUNDEB, criado nos termos da Lei da Lei Municipal de n° 
094, de 16 de outubro de 2007, alterada Pela Lei Municipal de n° 95, de 10 de dezembro de 
2007, fica reestruturado de acordo com as disposições desta lei. 

Capítulo II 

Da composição 

Art. 2º.  O CACS/FUNDEB será constituído por membros titulares, acompanhados de seus 
respectivos suplentes, conforme representação e indicação a seguir discriminadas:  

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da 
Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente; 
b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública do Município;  
c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município;  
d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas 
públicas do Município;  
e) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública do Município;  
f) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública do Município, dos 
quais 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas.  
g) 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME);  
h) 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de julho 
de 1990, indicado por seus pares;  
i) 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;  
k) 1 (um) representante das escolas do campo;  
l) 1 (um) representante das escolas quilombolas.  
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
§1°. Os membros titulares que serão indicados pelo conjunto dos estabelecimentos, farão o 
processo eletivo organizado para escolha do Presidente. 

§ 2º. A indicação referida no caput deste artigo, para os mandatos posteriores ao primeiro, 
deverá ocorrer em até vinte dias antes do término do mandato vigente, para a nomeação dos 
conselheiros que atuarão no mandato seguinte. 

§ 3º. Os conselheiros de que trata o caput deste artigo deverão guardar vínculo formal com os 
segmentos que representam, devendo esta condição constituir-se como pré-requisito à 
participação no processo eletivo previsto no § 1º. 

§ 4º. São impedidos de integrar o CACS/FUNDEB: 

I - Cônjuge e parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau, do Prefeito e do Vice-Prefeito, e 
dos Secretários Municipais; 

II - Tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou consultoria que prestem 
serviços relacionados à administração ou controle interno dos recursos do Fundo, bem como 
cônjuges, parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau, desses profissionais; 

III - estudantes que não sejam emancipados; e 

IV - Pais de alunos que: 

a) exerçam cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração no âmbito do 
Poder Executivo Municipal; ou 

b) prestem serviços terceirizados ao Poder Executivo Municipal.  

§ 5°. Na hipótese de inexistência de estudantes emancipados, representação estudantil poderá 
acompanhar as reuniões do conselho com direito a voz.  
 
§ 6º. O presidente e o vice-presidente do conselho serão eleitos por seus pares em reunião do 
colegiado, nos termos previstos em seu regimento interno. 
 
§ 7º. Ficam impedidos de ocupar a funções de presidente e vice-presidente o representante do 
Poder Executivo no Colegiado. 
 
§ 8º. As organizações da sociedade civil a que se refere este artigo:  
 

a) ser pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014;  
b) desenvolver atividades direcionadas ao Município de Iraquara/Ba;  
c) estar em funcionamento há, no mínimo, 1 (um) ano contado da data de publicação do 
edital;  
d) desenvolver atividades relacionadas à educação ou ao controle social dos gastos 
públicos;  
e) não figurar como beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho ou como 
contratadas da Administração a título oneroso.  

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
Art. 3º. O suplente substituirá o titular do CACS/FUNDEB nos casos de afastamentos 
temporários ou eventuais deste, e assumirá sua vaga temporariamente (até que seja nomeado 
outro titular) nas hipóteses de afastamento definitivo decorrente de: 

I – Desligamento por motivos particulares; 

II – Rompimento do vínculo de que trata o § 3º, do art. 2º; e 

III – situação de impedimento previsto no § 4º, do art.2° incorrida pelo titular no decorrer de seu 
mandato. 

§ 1º - Na hipótese em que o conselheiro titular e/ou suplente incorrerem na situação de 
afastamento definitivo descrito no art. 3º, a instituição ou segmento responsável pela indicação 
deverá indicar novos representantes para o CACS/FUNDEB. 

Art. 4º. O mandato dos membros do Conselho será de 4 (quatro) anos, vedada a recondução para 
o próximo mandato. 

§1° - O primeiro mandato dos membros do Conselho, nomeados no termo desta lei terá vigência 
até 31 de dezembro de 2022, sendo um mandato para regularização da nova lei. 

§2° - Caberá aos atuais membros do conselho exercer as funções de acompanhamento e de 
controle previstas na legislação até a assunção dos novos membros do colegiado nos termos 
desta lei. 

§3° - A partir do dia 01 de janeiro de 2023, o mandato será de 4 (quatro) anos, sendo vedada a 
reeleição. 

Capítulo III 

Das Competências do Conselho do FUNDEB 

Art. 5º. Compete ao CACS/FUNDEB: 

I – Acompanhar e controlar a repartição, transferência e aplicação dos recursos do Fundo; 

II – Supervisionar a realização do Censo Escolar e a elaboração da proposta orçamentária anual 
do Poder Executivo Municipal, com o objetivo de concorrer para o regular e tempestivo 
tratamento e encaminhamento dos dados estatísticos e financeiros que alicerçam a 
operacionalização do Fundeb; 

III – examinar os registros contábeis e demonstrativos gerenciais mensais e atualizados relativos 
aos recursos repassados ou retidos à conta do Fundo;  

IV – Emitir parecer sobre as prestações de contas dos recursos do Fundo, que deverão ser 
disponibilizadas mensalmente pelo Poder Executivo Municipal; e 

V – Aos conselhos incumbe, também, acompanhar a aplicação dos recursos federais transferidos 
à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE e do Programa de 
Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos - PEJA e, 
ainda, receber e analisar as prestações de contas referentes a esses Programas, formulando 
pareceres conclusivos acerca da aplicação desses recursos e encaminhando-os ao Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
VI - Outras atribuições que a legislação específica eventualmente estabeleça; 

Parágrafo Único. O parecer de que trata o inciso IV deste artigo deverá ser apresentado ao 
Poder Executivo Municipal em até trinta dias antes do vencimento do prazo para a apresentação 
da prestação de contas junto ao Tribunal de Contas do Município, nos termos do §1°, do art. 227, 
da Resolução 1392/2019 (Regimento Interno do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
da Bahia – TCM-BA). 

Capítulo IV 

Das Disposições Finais 

Art. 6º. O CACS/FUNDEB terá um Presidente e um Vice-Presidente, ambos eleitos por seus 
pares.  

Art. 7º. Na hipótese em que o membro que ocupa a função de Presidente do Conselho do Fundeb 
incorrer na situação de afastamento definitivo previsto no art. 3º, a Presidência será ocupada pelo 
Vice-Presidente. 

Art. 8º. No prazo máximo de 30 (trinta) dias após a instalação do Conselho, deverá ser 
atualizado e aprovado o Regimento Interno que viabilize seu funcionamento. 

Art. 9º. As reuniões ordinárias do Conselho serão realizadas na periodicidade definida pelo 
regimento interno, respeitada a frequência mínima bimestral. Com a presença da maioria de seus 
membros, e, extraordinariamente, quando convocados pelo Presidente ou mediante solicitação 
por escrito de pelo menos um terço dos membros efetivos. 

Parágrafo único. As deliberações serão tomadas pela maioria dos membros presentes, cabendo 
ao Presidente o voto de qualidade, nos casos em que o julgamento depender de desempate. 

Art. 10. O Conselho do Fundeb atuará com autonomia em suas decisões, sem vinculação ou 
subordinação institucional ao Poder Executivo Municipal. 

Art. 11. A atuação dos membros do CACS/FUNDEB: 

I - Não será remunerada; 

II - É considerada atividade de relevante interesse social; 

III - Assegura isenção da obrigatoriedade de testemunhar sobre informações recebidas ou 
prestadas em razão do exercício de suas atividades de conselheiro, e sobre as pessoas que lhes 
confiarem ou deles receberem informações; e 

IV - Veda, quando os conselheiros forem representantes de professores e diretores ou de 
servidores das escolas públicas, no curso do mandato: 

a) Exoneração de ofício ou demissão do cargo ou emprego sem justa causa, ou transferência 
involuntária do estabelecimento de ensino em que atuam; 

b) Atribuição de falta injustificada ao serviço, em função das atividades do conselho; e 

c) Afastamento involuntário e injustificado da condição de conselheiro antes do término do 
mandato para o qual tenha sido designado. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
V - Veda, quando os conselheiros forem representantes de estudantes em atividades do 
Conselho, no curso do mandato, atribuição de falta injustificada nas atividades escolares. 

 
Art. 12. O CACS/FUNDEB não contará com estrutura administrativa própria, devendo o 
Município garantir infraestrutura e condições materiais adequadas à execução plena das 
competências do Conselho e oferecer ao Ministério da Educação os dados cadastrais relativos à 
sua criação e composição. 

Parágrafo único. A Prefeitura Municipal deverá ceder um servidor do quadro efetivo municipal 
para atuar como Secretário Executivo do Conselho. 

Art. 13. O CACS/FUNDEB poderá, sempre que julgar conveniente: 

I - Apresentar, ao Poder Legislativo local e aos órgãos de controle interno e externo 
manifestação formal acerca dos registros contábeis e dos demonstrativos gerenciais do Fundo, 
dando ampla transparência ao documento em sítio da internet; 

II - Por decisão da maioria de seus membros, convocar o Secretário Municipal de Educação, ou 
servidor equivalente, para prestar esclarecimentos acerca do fluxo de recursos e a execução das 
despesas do Fundo, devendo a autoridade convocada apresentar-se em prazo não superior a trinta 
dias. 

III - Requisitar ao Poder Executivo cópia de documentos, os quais serão imediatamente 
concedidos, devendo a resposta ocorrer em prazo não superior a 20 (vinte) dias, referentes a: 

a) Licitação, empenho, liquidação e pagamento de obras e serviços custeados com recursos do 
Fundo; 

b) Folhas de pagamento dos profissionais da educação, as quais deverão discriminar aqueles em 
efetivo exercício na educação básica e indicar o respectivo nível, modalidade ou tipo de 
estabelecimento a que estejam vinculados; 

c) Documentos referentes a convênios do Poder Executivo com as instituições comunitárias, 
confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos que são contempladas com recursos do 
Fundeb; 

d) Outros documentos necessários ao desempenho de suas funções; 

IV - Realizar visitas e inspetorias in loco para verificar: 

a) O desenvolvimento regular de obras e serviços efetuados nas instituições escolares com 
recursos do Fundo; 

b) A adequação do serviço de transporte escolar; 

c) A utilização em benefício do sistema de ensino de bens adquiridos com recursos do Fundo. 

Art. 14. O Município disponibilizará em sítio na internet informações atualizadas sobre a 
composição e o funcionamento dos respectivos conselhos de que trata esta Lei, incluídos:  
I - Nomes dos conselheiros e das entidades ou segmentos que representam;  
II - Correio eletrônico ou outro canal de contato direto com o conselho;  
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
III - Atas de reuniões;  
IV - Relatórios e pareceres; 
V - Outros documentos produzidos pelo conselho.  

Art. 15. Durante o prazo previsto no § 2º do art. 4º, os representantes dos segmentos indicados 
para o mandato subsequente do Conselho deverão se reunir com os membros do Conselho do 
Fundeb, cujo mandato está se encerrando, para transferência de documentos e informações de 
interesse do Conselho. 

Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 17.  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, as Leis Municipal de n° 
094/2007, e 095/2007 

Iraquara/Ba, em 24 de março de 2021, 15ª Legislatura. 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
 = Prefeito Municipal = 

      
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0CC56CB1E6F68177A17D82DD0A1AB5


		2021-03-24T13:36:46-0300




